Carta venditionis et traditionis
1202 gennaio 27,  Como
Otabona vedova di Dardano "Spiavaca" di Vacallo, con suo figlio Andriolo e a nome anche dell'altro figlio Delaide, e Agnese vedova di Marchisio "Spiavaca", a nome anche della figlia Presta, tutti di Como, cedono a Domenico "Tonsor" pure di Como quanto loro compete nella folla di porta Monastero e nei suoi annessi, appartenenti al monastero di S. Abbondio, che esse avevano tenuto a nome del monastero in passato ma dei quali è attualmente investito il suddetto Domenico. Ricevono da quest'ultimo la somma di cinque lire in denari nuovi.
 Copia autentica coeva in ASMi, P, cart. 104, n. 122 [B].  Le formule di autenticazione sono le seguenti : " (SN) Ego Bertramus Dayberti notarius filius condam Dayberti de Alebio hautemticum huius exe<m>pli vidi et legi et sic in eo continebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter literas plus vel minus.  | (SN) Ego Guarnerius filius Leoni de Sordalo notarius hautenticum huius exe<m>pli vidi et legi et sic in eo continebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter literas plus vel minus. | (SN)  Ego Loterius notarius filius condam Anselmi de Sancto Abondio de Cumis hoc asemplum ex hautentico exe(m)plavi et sic in eo [conti]nebatur prout in isto legitur exe(m)plo preter literas plus minusve ".
La pergamena presenta qualche rosicatura  lungo i margini sinistro ed inferiore e qualche strappo lungo la prima delle piegature antiche.  Rigatura e marginatura. Foro di filza fra nona e decima riga, in corrispondenza del margine sinistro. Sul  verso, insieme a tracce di scritture medievali (si intravvedono le sole parole “de mollandino”), un breve regesto settecentesco.
Il signum posto all'inizio del testo è quello del notaio autenticatore e scrittore Loterio, per il quale si v. Carte del monastero, p. 320. 
(SN)  Anno dominice incar(nationis) milleximo ducent(eximo) secundo, die dominico quinto exeunte mense ian(uarii), indic(tione) quinta.  Venditionem et traditionem ad proprium fecerunt Otabona relicta condam Dardano Spiavaca de Vacallo et Andriolus eius filius, | pro se et ex parte Delayde filii ipsius Otabone et fratris suprascripti Andrioli, et Anexa uxor (a) condam Markixii Spiavace de Vacallo, pro se et ex parte Preste filie sue, o(mn)es de civitate Cumis, in manu Dominici Tonsoris de eadem civitate, nominati|ve de toto lignamine et edifitio duarum casinarum quod habent et eis pertinent in folla de porta Monasterio que est monasterii Sancti Abondii de Cumis, et de sta(m)pa una q[uam i]psi abent in ipsa folla, et de toto illo lignamine et edifitio | quod abent et eis pertinent in ipsa folla; quam follam suprascripti Otabona et Andriolus et ad partem suprascripti Delayde et suprascripta Anexia sibi et ad partem suprascripte Preste filie sue soliti erant tenere ab ipso monaster(i)o (b), et de qua folla suprascriptus Dominicus | investitus erat a suprascripto monasterio sic(ut) dicebat.  Et insuper suprascripta Otabona et Andriolus pro se et ex parte suprascripti Delayde et suprascripta Anexia (c) pro se et ex parte suprascripte Preste filie sue deder(unt) et ceser(unt) suprascripto Dominico o(mn)ia (d) iura, actiones et rac(iones) sibi c(on)peten|tes vel c(on)petentia in ipsa folla et in suprascripto lignamine et edifitio suprascriptarum duarum cassinarum et in suprascripta sta(m)pa.  Ita ut de cetero suprascriptus Dominicus et heredes eius et cui ipsi dederint de cetero abeant et teneant totum suprascriptum lignamen et edifitium suprascriptarum | duarum casinarum quod ipsi abent et eis pertinent in ipsa folla et in suprascriptam sta(m)pam quam ipsi habent in ipsa folla; et fatiant exinde ad proprium ipse Dominicus et eius heredes et cui dederint ex suprascripto lignamine et edifitio suprascriptarum duarum casi|narum et de toto lignamine et edifitio quod abent et eis pertinent in suprascripta folla et de suprascripta sta(m)pa quicquid facere voluerint, sine contradic(ione) aliqua suprascripte Otabone et Andrioli et Delayde et suprascripte Anexie et suprascripte Preste et suorum heredum. Et | insuper suprascripta Otabona et Andriolus (e) pro se et ex parte suprascripti (f) Delayde (g) et suprascripta Anexia pro se et ex parte suprascripte Preste filie sue promiserunt o(mn)ia sua bona pignori obligando, ren(on)tiando o(mn)i auxilio quo se tueri possent ab hac vendic(ione) et tradic(ione), suprascripto Dominico | et suis heredibus et cui dederint totum suprascriptum lignamen et edifitium et suprascriptam sta(m)pam ut supra legitur ab o(mn)i homine o(mn)i te(m)pore defendere et guarentare et pro suo dato et facto, usu et rac(ione), suo pignore et dispendio in penam dupli.  Item promiserunt suprascripta | Otabona et Andriolus eius filius et suprascripta Anexia o(mn)ia sua bona pignori obligando suprascripto Dominico ita quod fatient o(mn)i te(m)pore, suo pignore et dispendio, suprascriptum Delaydem et suprascriptam Prestam stare et permanere o(mn)i te(m)pore tacitos et contentos in suprascripta vendic(ione) et tradic(ione) | et sui iuris cesione, et habere hanc car(tam) o(mn)i te(m)pore ratam et firmam, et firmare hanc car(tam) in laude sui iudicis cum legitimam abuerint etatem sine aliquo pretio inde dato eis vel requixito. Que suprascripta Otobona et Andriolus eius filius et suprascripta | Anexia ita se obligaverunt ut supra legitur, ita ut unaqueque ea vel unusquisque eorum teneatur in solidum et ut liceat suprascripto Dominico convenire quem eorum prius voluerit in solidum, ren(on)tiando auxilio nove constituc(ionis) et o(mn)i alii auxilio et privi|legio minorum etatis filio, et ut se (h) tueri non possint dicendo se pro minoribus et filiis familias fore oblig(atas), set adeo teneantur tamquam pro suo spetiali et licito facto fore<n>t oblig(ate).  Et sic atendendi ut supra legitur in quolibet capi|tulo posuer(unt) ei fideiussorem Iohannem Spiavacam de Vacallo, qui se constituit principalem debitorem o(mn)ia sua bona pignori oblig(ando),  ita ut teneatur in solidum et ut liceat ipsi Dominico convenire quem eorum prius voluerit in solidum, remoto auxilio no|ve constituc(ionis), et exe(m)pt(ione) .IIII. mensium, et o(mn)i alii auxilio et privilegio minorum etatis filio, et ut se tueri non possit dicendo se pro minoribus et filiis familias fore obligatum, set adeo teneatur tamquam pro maioribus et patribus familias | et suo spetiali et licito facto foret obligatus.  Et pro hac quidem vendic(ione) et tradic(ione) et sui iuris datione confesi fuerunt suprascripti Otabona et Andriolus eius filius pro se et ex parte suprascripti Delayde et suprascripta Anexia pro se et ex parte suprascripte Preste accepisse | a suprascripto Dominico libras quinque denariorum novorum, o(mn)i ocaxione remota.  Actum Cumis.  Predicte vero Otabona et Anexia pro se et pro suprascripto Delayde (i) et pro suprascripta Presta et suprascriptus Andriolus hanc car(tam) fieri rogaverunt ut supra.  Interfuerunt testes | Ubertus de Reçano et Patarinus de Parede.
Ego Iohannes de Brena notarius hanc car(tam) tradidi et scripsi.